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Abstrakt

Práce se zabývá vytvořením obecného modelu na základě analýzy vazeb mezi konstrukčními

prvky s cílem automatizované tvorby informací o jejich finanční náročnosti. Výstupem modelu

je aplikace, která by měla pomoci v rozhodování o investici. Jedná se o decision support system

(DSS). Konkrétně o aplikaci generující položkový rozpočet na základě jednoduchých vstupů,

které dostatečně popisují konstrukci. V aplikaci je vyřešena konstrukční část střešní krytiny.

Práce se nejdříve zabývá analýzou současných možností na poli podobných aplikací

podporujících rozhodování. V teoretické části práce jsou potom obecně popsány klíčové body

tvorby podobné aplikace. V praktické části je uveden konkrétní průběh vývoje, problémy které

bylo nutno překonat a finální podoba zpracovávané aplikace.

Klíčová slova

Oceňování, rozhodování, decision support system, aplikace, střešní konstrukce, krytiny,

rozpočet, metodika

Abstract

The thesis deals with the creation of application which should help potential investors with

decision making. More specifically, this application generates budget based on simple inputs

which describes construction in a reasonable detail. In this particular case application deals only

with budgeting of roof covering. First we analyze current options in the field of similar decision

supporting applications. In a short theoretical part of this thesis, we describe some of the key

points of the creating of such application. In practical part we describe problems which were

encountered during creation and we introduce our solutions and final version of our application.

Keywords

Budgeting, decision making, decision support system, application, roof construction, roofing,

budget, methodics
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Slovník použitých zkratek

DSS – decision support system – nástroj podpory rozhodování

DEKTRADE a.s – provozovatel sítě stavebnin DEK a stavebního eshopu dek.cz

DEKSMART – soubor kalkulátorů nákupního koše stavebního materiálu vyvinutý

společností DEKTRADE a.s.

KM Beta – český výrobce betonové střešní krytiny a vápenopískových cihel

TONDACH – výrobce pálených cihel a střešních tašek a doplňků

FILKO – český výrobce betonové střešní krytiny, realizace střešní konstrukce

KROS Plus – profesionální program pro rozpočtování stavebních objektů od

společnosti ÚRS PRAHA, a.s.

Eurocalc – profesionální program pro rozpočtování stavebních objektů od

společnosti Callida s.r.o.

ZRN – základní rozpočtové náklady

JKSO – Jednotná klasifikace stavebních objektů

KAN1 – Kalkulace a nabídky 1

Úvod

Mnoho investorů z řad širší veřejnosti stojí v současné době před otázkou výběru kvalitního

dodavatele stavby. Špatným vodítkem často bývá pouze intuice, která nemusí fungovat za všech

okolností. Předběžný rozpočet se jeví již jako silnější nástroj ke zhodnocení situace při jednání

s dodavatelským podnikem. Jeho podrobnou strukturu však mnoho investorů nedokáže

kvalifikovaně sestavit. Investorům v podobné situaci by tato práce chtěla poskytnout nástroj

ke generaci předběžného rozpočtu a zvýšit tak jejich informovanost v procesu rozhodování.

Předmětem práce je vývoj metodiky pro aplikaci (nástroj), který pomůže širší nebo

odborné veřejnosti stanovit náklady na realizaci nového střešního pláště. Nástroj si dává za úkol

na základě vstupních dat vložených uživatelem nabídnout různé varianty řešení střešního pláště

s porovnáním zejména ceny a dalších parametrů (záruka, životnost). Varianty slouží jako

podklad pro rozhodování potenciálního investora. Aplikace je orientována zejména na střechy

sedlové v různých variantách, ale také na střechy pultové. Poskytuje dále možnost vložení

vikýřů a střešních oken. Zároveň počítá s rozšířením o další typy střech, střešní prvky a další.

Charakteristickými znaky takové aplikace by měly být jednoduchá ovladatelnost a nízké nároky

na odbornost uživatele.

Výstupem je generovaný položkový rozpočet, jehož položky budou vybrány na základě

uživatelem zvolené varianty. Výkaz výměr bude automaticky počítán ze zadaných základních

rozměrů střešní konstrukce. Funkčnost aplikace bude ověřena komparací s výsledky ručně

spočítaného rozpočtu. Cenové úrovně položek jsou definovány na základě skutečně

realizovaných staveb a konzultací s realizačními firmami.
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1 Popis dílčích úkolů

1.1 Popis stavby

V průběhu studia byly postupně zpracovány různé podklady k projektu výstavby objektu

Obchodní a kancelářské budovy na nároží ulic Horova a J. Purkyně v Hradci Králové.

Budova je investorem stavěna za účelem pronájmu kancelářských a obchodních prostor.

Objekt je pětipodlažní budova s čtyřmi nadzemními a jedním podzemním podlažím. Celková

zastavěná plocha je kolem 583m2. Podzemní podlaží je prostorem pro 17 garážových stání pro

budoucí nájemníky a správu objektu. V prvním nadzemním podlaží jsou umístěny obchodní

prostory o celkové výměře kolem 430m2. Druhé až čtvrté nadzemní podlaží o celkové ploše

kolem 1220m2 bude pronajímáno k administrativním účelům. Celkový obestavěný prostor je

7483m3.

Nosná železobetonová konstrukce je navržena jako monolitický bezprůvlakový skelet.

Obvod konstrukce v prvním podzemním podlaží tvoří železobetonové stěny. Sloupy

v nadzemních podlaží jsou doplněné železobetonovými nosnými stěnami, stěnovými nosníky a

železobetonovou konstrukcí výtahové šachty. Stropní desky jsou v nadzemních podlažích

opatřeny obvodovými žebry. Sloupy ocelové konstrukce čtvrtého nadzemního podlaží jsou

založené na železobetonové stropní desce. Vrchní střecha je tvořena plechobetonovými

deskami na ocelových trámech.

Projekt byl zpracován Ateliérem Architektury Šuda – Horský a.s.

Obrázek 1 Vizualizace objektu
Zdroj [Ateliér Architektury Šuda – Horský a.s.]
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1.2 Propočet stavby

Pro výše představený projekt byl v rámci předmětu KAN1 zpracován propočet na základě

JKSO – Jednotné klasifikace stavebních objektů[I]. V rámci této klasifikace spadá náš objekt

do oboru Budovy občanské výstavby. Jedná se o podskupinu Budovy pro řízení, správu a

administrativu. Materiálová charakteristika – svislá nosná konstrukce monolitická betonová

tyčová. Vyjádřeno kódem 801.6 – 2. Dle tabulek je uvažována cena 6331 Kč za 1 m3

obestavěného prostoru.

Projektové práce byly zařazeny do III. Honorářové zóny a na základě ZRN vypočítány

o hodnotě 5 194 832 Kč. Základní rozpočtové náklady jsou rozepsány v tabulce 1.

Tabulka 1 ZRN stavebních objektů
Zdroj [Vlastní]

Celkové náklady na stavební část, tedy ZRN a VRN byly propočteny na 50 199 466 Kč

bez DPH. Celkové náklady stavby potom 62 627 887 Kč bez DPH.

1.3 Založení a struktura firmy

Obsahem cvičení předmětu Teorie řízení (TERI) bylo založení fiktivní firmy Reeder

Construction s.r.o., která by zkoumaný projekt mohla potenciálně realizovat. Firma se primárně

zaměřuje na trh s administrativními budovami, kde chce realizovat jak výstavbu nových budov,

tak správu budov současných. Společnost se nicméně nechce omezovat jen na tento sektor a

chce nabízet také výstavbu moderních rodinných domů.

Byl zpracován podnikatelský záměr s analýzou PEST a propočtem nákladů, společenská

smlouva a vyplněny všechny další formuláře nutné pro založení firmy. Společnost celkem

zaměstnává 100 zaměstnanců. Její roční tržby jsou odhadovány ve výši 225 mil. Kč a

generovaný čístý zisk na 25 mil. Kč. Firma tohoto rozsahu by měla být schopna projekt

realizovat bez větších problémů
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1.4 Harmonogram investora

V předmětu PRRS (Příprava a řízení staveb) byl v rámci cvičení zpracován předběžný

harmonogram investora. Z harmonogramu je možné vyčíst průběh procesů předcházejících

samotné realizaci jako je zajištění územního a stavebního povolení, výběr dodavatele a další.

Harmonogram podává i určitou představu o průběhu nákladů v čase. Výsledný časový interval

pro tento projekt včetně projektových prací je 03/2015 – 10/2018 , celkem 44 měsíců. Realizace

je plánována na celkem 18 měsíců v časovém úseku 04/2017 – 09/2018.

1.5 Položkový rozpočet

Vytvoření položkového rozpočtu pro hlavní stavební objekt našeho projektu bylo náplní

předmětu KNPR (Kalkulace a nabídky – projekt). Rozpočet byl zpracováván v programu


[…]


a to svědčí o dobré výpočtové metodice.

Tabulka 5 Generovaný rozpočet aplikací
Zdroj [Vlastní]

Celkové srovnání jak výměr, tak jednotkových cen můžeme nalézt v tabulce 6. Grafické

znázornění této tabulky je v grafu 2.

Tabulka 6 Srovnání výkazu výměr a jednotkových cen
Zdroj [Vlastní]
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Tabulka potvrzuje výše konstatované, že výkazy výměr jsou téměř identické. Jediné větší

rozdíly jsou v oplechování prostupů a ploše celé střechy. Rozdíl u oplechování prostupů je dán

procedurou výpočtu RoofCalc, která uvažuje výměru oplechování komína vždy stejnou

nezávisle na parametrech komína. Rozdíl v ploše střechy je dán hlavně neodečítáním plochy

některých střešních prvků v aplikaci RoofCalc.

Graf 2 Srovnání výkazu výměr a jednotkových cen
Zdroj [Vlastní]

Jednotkové ceny už se liší jednotlivě o něco více, ale ani zde průměr procentuálního

rozdílu není nijak velký. Určení jednotkových cen probíhá na základě konzultací s realizační

firmou a jedná se o dlouhodobý proces. Jak naznačuje i naše srovnávací tabulka, proces ještě

není zdaleka u konce a je nutné se jednotkovými cenami dále zabývat. Ocenění položek je velmi

složitý proces, který zahrnuje mnoho, na první pohled neviditelných, aspektů. Například

problém ocenění klempířských prvku spočívá mimo jiné v poměrně velké fluktuaci ceny

materiálu na burze. Cena například titanzinku se přímo odráží v ceně každé položky z tohoto

materiálu s čímž RoofCalc nepočítá. Problém fluktuace cen komodit na burze samozřejmě

potenciálně ovlivňuje cenu všech položek, ale u klempířských prvků je tento jev zdaleka

nejvýraznější. Možným řešením by mohlo být nastavení určité standardní cenové hladiny

položek při nějaké zvolené cenové hladině materiálu. Cena položky by se potom poměrově

upravovala na základě změny ceny materiálu. A podobných aspektů jako je tento nebo

geografická lokalizace cen je mnoho a je třeba najít vhodný kompromis.
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5 Závěr

V teoretické části jsme vyvinuli základní metodiku sloužící pro vývoj aplikace na oceňování

obecné stavební konstrukce. Dospěli jsme k závěru, že hlavním bodem návrhu takové aplikace

je stanovení tzv. počátečních podmínek, kterými může být například cílový uživatel, cílový

výstup nebo rozšiřitelnost. Dále je nutné detailně rozebrat a popsat řešenou konstrukci. Na

základě těchto příprav je možné začít vytvářet první modely a vymýšlet vhodnou strukturu

takové aplikace. Čímž se dostáváme do praktické části práce, kde byla vyvinuta aplikace, která

na základě jednoduchých vstupů generuje položkový rozpočet střešní krytiny a střešních

klempířských prací.

V praktické části jsme popsali základní fungování vyvinuté aplikace a uvedli některé

z problémů, které při vývoji nastaly. Následně byla aplikace RoofCalc otestována komparací s

praxí. Byl porovnán její výstup – položkový rozpočet s položkovým rozpočtem zpracovaným

realizační firmou. V tomto testu obstála aplikace velmi dobře. Výpočet výkazu výměr byl téměř

přesný a ocenění položek bylo také velmi podobné. Ceny jednotlivých položek i profesních

celků se sobě blíží a je tak možné prohlásit, že je RoofCalc nástrojem vhodným pro vytvoření

pokročilé představy o finanční náročnosti investice do nové střešní krytiny. Závěrečné

porovnání programu s dosud dostupnými nástroji je možné vidět v tabulce 7.

Tabulka 7 Závěrečné srovnání
Zdroj [Vlastní]

Samozřejmě existuje mnoho různých směrů dalšího vývoje. Program lze rozšiřovat o

další materiály, volby a možnosti. To vše s ohledem na zachování jednoduchosti aplikace.

Základním předpokladem funkčnosti programu je také aktuální cenová databáze a je tedy nutno

ceny stále konzultovat a zpřesňovat. Větším krokem kupředu potom může být postupné

přidávání dalších prvků střešní konstrukce jako je záklop, krov, tepelná izolace apod.
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Velmi zajímavou nadstavbou našeho programu by také byla aplikace podobná Roof

Replacementu (viz kapitola 4.2.1). Lze si představit, že by RoofCalc vytvářel databázi zadaných

střech, které by kategorizoval například dle složitosti, sklonu a materiálu. Na základě této

databáze by potom vypočítával, po zadání čtyř až pěti vstupů, celkové náklady nové krytiny.

Nicméně rozšíření tohoto typu je v současné době velmi vzdálené.

Můžeme nicméně konstatovat, že vytvořený program splňuje počáteční podmínky a

splňuje tak cíle vytyčené na začátku této práce. Program je přístupný širokému okruhu uživatelů

bez nutnosti odborných znalostí z oblastí rozpočtování a stavebnictví. Poskytuje uživateli

nástroj pro kontrolu jeho investičních aktivit a nabízí mu variantní řešení. Zároveň je program

koncipován tak, aby jeho struktura byla snadno rozšiřitelná. Program byl také úspěšně

prezentován na fakultním kole Studentské vědecké odborné činnost. Přehled splnění cílů je

znázorněn následujícím seznamem:

A. Vytvoření aplikace na bázi jednoduchých otázek (viz 4.2.1) - ANO

B. Dosažení dostatečné přesnosti algoritmu (viz 4.2.2 a 4.3.2) - ANO

C. Výstup nápomocný při rozhodování o realizaci investice (viz 4.3.2) - ANO

D. Dále rozšiřitelná aplikace - ANO

Celkově je tedy možné prohlásit náplň práce za splněnou.
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