## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Model generace rozpočtu střešního pláště</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Josef Karas</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
<b>Oponent práce:</b> Ing. Stanislav Voleský
<b>Pracoviště opONENTA práce:</b> PARIO s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Téma zadání bakalářské práce – vytvoření modelu generace rozpočtu jednoduchých tvarů střešních pláštů na základě zjednodušených vstupů – geometrických tvarů objektů + základních rozměrů. Součástí práce bude softwarová aplikace pro použití širší veřejnosti i odborníků bez znalosti z oblasti rozpočtování stavebních objektů. Zadání považuji za náročnější z důvodů rozsahu zadání - při zpracování softwarové aplikace je nutné zohlednit řadu proměnlivých vstupních údajů – technického charakteru (tvar + rozměry konstrukce, skladby, detaily), proměnlivých materiálových vstupů (proměnlivé ceny materiálů) a proměnlivých nákladů spojených s vlastní realizací.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Autor bakalářské práce se seznámil s některými produkty v této oblasti, které jsou volně přístupné veřejnosti i odborníkům v oblasti oceňování šikmých střešních pláštů a vyhodnotil jejich přínos svým uživatelům. Výrobci krytin – např. firma TONDACH, KM BETA se zaměřuje pouze na své produkty a prodejce stavebních materiálů DEKTRADE na materiály, s kterými obchoduje. Správně uvedl, že oslovená část uživatelů – tj. širší veřejnost a odborníci bez znalostí oceňování nemají k dispozici nástroj, neuvažují-li podrobné rozpočtové programy jako např. KROS plus (ÚRS Praha a.s.), který by je dokázal rychle zorientovat v oblasti předpokládaných celkových nákladů na realizaci nového střešního pláště tzn. materiálů a montáží. Výstupem budou předběžné předpokládané náklady na nový střešní plášť a tento produkt bude nápomocen při plánování investice a při prvním oslovení realizační firmy. Bakalářská práce je zaměřena na tuto oblast rychlého a jednoduchého zjištění předpokládaných finančních prostředků na nový střešní plášť. Zadání bylo splněno a výstupem je položkový rozpočet, z kterého jsou zřejmé předpokládané finanční prostředky na nový střešní plášť. Výstupní rozpočet je v bakalářské práci porovnán s reálným rozpočtem realizační firmy.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Autor bakalářské práce své zadání splnil a zvolil správný postup při řešení. Výstupem je položkový rozpočet s vytvořeným výkazem výměr zaměřený na určitou část (souvrství) střešního pláště. Ze zadaných údajů a zvolených materiálů získá uživatel základní představu o finanční náročnosti zamýšlené investice. Z důvodu řady proměnných hodnot – např. změny ceníků materiálů (u výrobců krytin min 1x ročně) a u plechů průběžné změny vyvolané kurzem Kč/EUR a ceně materiálů na burze, široké nabídky materiálů od různých výrobců, různých kvalit a vlastností není smyslem a možností této bakalářské práce obsáhnout detailně celou problematiku. Toto bude dlouhodobý proces – pro další rozvíjení zpracovávané aplikace.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň bakalářské práce je zřejmá z výsledků posouzení rozpočtu sedlové střechy, který byl zpracován zpracovanou softwarovou aplikací a byl položkově porovnán s rozpočtem realizační firmy. Zjištěné rozdíly odpovídají současnému stavu na trhu. Rozdíly mohou být i vyšší – s ohledem na velikost realizační firmy, její režie, vzdálenosti místa

stavby, smluvních podmínek apod. Při zpracování bakalářské práce autor konzultoval problematiku s realizačními firmami, kde se nejvíce projevují aktuální podmínky na trhu.

## Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

**A - výborně**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Formální zápisy obsažené v práci – nemám připomínek, jazyk a odborné výrazy rovněž bez připomínek.

## Výběr zdrojů, korektnost citací

**B - velmi dobře**

*Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student aktivně pracoval při získávání studijních materiálů – což je patrné z vlastní posuzované práce. Výběr pramenů odpovídá současnému trhu. Jsou k dispozici i další podobné produkty dalších výrobců krytin, ale se stejným výsledkem. V případě konkrétního oslovení výrobce s požadavkem na ocenění projektu – opět bude stejný výsledek – nabídka na vyráběný svůj sortiment (bez montáží a bez dalších produktů).

## Další komentáře a hodnocení

*Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Bakalářská práce je zpracována přehledně. Výstupem je softwarová aplikace, která po zadání základních vstupů generuje položkový rozpočet, který pro svého uživatele zodpověděl kladenou otázku – výši informativních nákladů na pořízení nového střešního souvrství. Postup při zadávání jednotlivých vstupů je jasný a přehledný. Softwarová aplikace umožňuje další rozšíření – např. o další konstrukce, materiály apod. Zadání bylo splněno a podle mého názoru bude zejména rychlou pomůckou pro budoucí investory popř. zástupce stavebních firem pro základní orientaci v této problematice – výše celkových nákladů na nový střešní plášť (stanovené souvrství). Výhodou bude i možnost porovnání s různými materiály (např. druh krytiny).

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Na závěr:

- práce je dobře sestavena. Popis je doložen konkrétním příkladem, který byl porovnán s rozpočtem realizační firmy
- práci hodnotím jako zdařilou, je zpracována zodpovědně a student zadaný úkol splnil
- práce – softwarová aplikace umožní další její rozšíření o další konstrukce, materiály

K obhajobě navrhuji zodpovědět ještě následující:

1. výstupem je informativní položkový rozpočet, který bude jedním z pomocných nástrojů při rozhodování o investici a výběru zhotovitele. Jaká další kritéria zvolíte při výběru zhotovitele na střešní plášť?
2. Jakým způsobem lze výstupu – položkového rozpočtu použít při jednání s oslovenými realizačními firmami?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 11.6.2015

Podpis: